*Spes nostra Christus est, quod per istum modicum monticulum, quem conspicias, sit **Yspanie salus et Gotorum gentis exercitus reparatus**. Confido enim quod promissio Domini impleatur in nobis, et quod dictum est per David : uisitabo in uirga iniquitates eorum et in flagellis peccata eorum ; misericordiam autem meam non auferam ab eis. Et nunc ergo fidens in misericordia Ihesu Christi, hanc multitudinem despicio et minime pertimesco. De prelio ergo quod tu minaris*

²⁸⁰ *Ibid.*, II, 2, l. 26-27, p. 99.

²⁸¹ *Ibid.*, II, 1, l. 3-6, p. 98 : « *Per omnes prouintias Yspanie prefectos posuerunt et pluribus annis Babilonico regi tributa persoluerunt, quousque ibi regem elegerunt et Cordobam urbem patriciam regnum sibi firmauerunt* ».

²⁸² *Ibid.*, II, 3, l. 6-7, p. 99 : Oppa est présenté comme le fils de Witiza et non comme son frère. *Chronica naiarensis*, II, 4, l. 6-7, p. 100 : comme dans la version *Rotense* des *Chroniques* (dites) d'*Alphonse III*, Oppa appelle Pélage « *confrater et fili* ». Sur la parenté entre Oppa et Pélage, *vid. Crónicas asturianas*, p. 65.

²⁸³ La *Crónica albeldense* (XVa1) considère Pélage comme le fils de Vermude et le petit-fils de Rodrigue, arrière petit-fils de Théodefrède (« *Chronica albendensia* », *in* : *Crónicas asturianas*, p. 172). La tradition officielle des Wisigoths le présente comme le fils du duc Fafila et accepte sa parenté avec la famille royale. Sur les problèmes de succession de la fin du royaume wisigothique, *vid. Abilio BARBERO et Marcelo VIGIL, La formación del feudalismo en la Península ibérica*, Barcelone : Crítica, 1978.

²⁸⁴ *Chronica naiarensis*, II, 2, l. 9-10, p. 98.

*nobis habemus aduocatum apud Patrem Dominum Ihesum Christum, qui ab istis paganis potens est liberare nos*²⁸⁵.

Ainsi, Pélage vainc les Maures à Covadonga dans une bataille miraculeuse qui assimile à nouveau le peuple des Wisigoths aux « fils d'Israël » et à l'« Église du Seigneur ». En effet, les musulmans qui pourchassent l'armée chrétienne de Pélage se noient dans le fleuve Deva, comme autrefois l'armée égyptienne dans la mer Rouge alors qu'elle traquait le peuple d'Israël²⁸⁶. De plus, Pélage « repeuple la patrie, restaure les églises » et « rend la paix au royaume »²⁸⁷ : il apparaît comme le restaurateur et comme l'exemple du bon roi qui agit pour l'utilité publique et le salut de son peuple²⁸⁸.

Outre ce projet de restauration, l'élection de Pélage légitime son pouvoir. Comme dans la version *Rotense des Chroniques* (dites) *d'Alphonse III*, les Asturiens ont le pouvoir institutionnel d'élire Pélage en un concile, à la manière des Wisigoths. La *Chronica naiarensis* va même plus loin puisqu'elle confond les Asturiens et les Wisigoths grâce à l'insertion de l'interpolation que nous avons déjà évoquée :